riæque medicamento: Quibus nihil potest esse potētius utiliufque. Et cū aliorum animi
 in macie Corpora in fagina ſint. Tua mēs adipibus doctrinarum Saginata pigueſcit:
 Qualis pinguitudo. quanto uberior tanto ſalubrior. Cæterū cū ex Apoſtolico pre-
 cepto Oporteat Episcopū eſſe dei diſpenſatorē atque pedeſequū. Cūque in eccleſia hoc
 ſit episcopuſ. Quod in naui gubernator. in curru Reſtor in exercitu dux. Tu inſtar bo-
 ni patris familias Tota eccleſiæ mēbra circunſpicis. & neq̄ laxabundum ruat Curioſe
 Procuras; ut uerum ſit: Qui bona fide Deū colit eundem & diuina diligenter exco-
 lere; Inſtarque Boni paſtoris Eorum quibus præes commodis ſalutique Subſeruis.
 Tu eccleſiæ Reſtor exornator illuſtrator exiſtis; Et ſicuti ſacrarium ſanctitudinis ac
 Domicilium Dei eccleſia dicitur. Ita te Præſide eſſe cognoscitur. Quæ uero ad tuum
 ſacerdotium pertinent diuina myſteria. ea tam diligenter. tam ſanctē tam ſolemniter
 celebrantur. ut omnia In his maxime caſta ſolemnia Religioſa ſint; Vt ſacerdotes alii
 ex inſtitutis tuis Religionis colendæ formulam mutuentur. Ad hæc cum hōſpita-
 litas; Quæ præcipua uirtus eſt. Episcopum cum primis exornet; Domus tua patet
 Illuſtribus humilibuſq; hōſpitibus Indiscriminatim. Pauperes ad te perinde ac iſy-
 lum ſalutis confugiunt. Tuis erogationibus ſuſtentantur. Et profeſto qui beneficus
 eſt In egeſtoſos; Deum promeretur. Imo ut uerius loquar deum ipſum computat de-
 bitorem. Plautina illa ſententia de mendico male meretur; qui ei dat quod edat aut bi-
 bat; Tibi iure optimo ueluti in hōſpitalis ac deteſtanda Improbatur. Qui probe cal-
 les humanitatis officium eſſe neceſſitati hominis egeſtis ſubuenire. Quantum ue-
 ro illud eſt Quo preconio. Qua laude memorādum? Quod Militibus Regiis An-
 nonam omnitariam calceos. pilea ueſtimenta large ſuppeditas. Qui oppoſiti ſunt
 ueluti obices Turciſ Cohercendis. & ſane decet Episcopum Orthodoxum nulli in-
 pendio parcere ad cohibendos hoſtes chriſtianiæ fidei ſempiternos; Qui ſanguinis
 noſtri ſitientes Chriſtianiq; nominis delendi cupiditate flagrantē faciunt continen-
 ter in regionibus Pannonicis incurſiones; oībuſque uiribus expugnare cōtēdūt Pro-
 pugnaculum in conſinio Pānoniæ munitiſſimum; Cui Belgrado nomē. Verum illic
 p̄ſidium Regium in prociſtu expeditum ſemper eſt ad illorū ipetum retundēdū Et
 ferociam ſuffrenādā. Hii autē bellatores Limitanei Tuis inuitamentis Excitantur.
 Tua largitate ſiunt in arma promptiſſimi. Te opitulatorem Te parentem Conſono
 ore Appellantes. inde ſit ut te non minus Auxilio pollentem q̄ conſilio experiātur.
 Cum autem ſūmus honoſ ſit notum eſſe tātūmodo Ampliſſimis præcipibus; Tu apud
 Maximum Pontificem Alexandrum eſ ipetrabilis. Tu Maximo Regum Regi Mathiæ
 Cuius laudes nulla ætas conticeſcet. Qui Alexandro Magno Cæſari dictatori Han-
 nibali Pæno uirtute iperatoria eſt comparandus. Tam carus. tam iucundus olim
 fuiſti; Vt apud Maximum Regum honoratior fueris q̄ apud Scipionem Panetius.
 Apud Alexandrum Ariſtandē. Nec immerito. Ille enim reſ maximas compluſculas
 tuo conſilio. Auctoritate. Prudentia glorioſe confecerat. Quam obrem maximis ſi-
 cut Parerat Te ornamentis ornauit. Et Archiepiſcopatus Apice meritiffimo cōdeco-
 rauit. Quem tu tamen ante merueras q̄ acciperes. Quippe uiri præcellentes ſtudent
 non tam ſuſcipere ſacerdotium q̄ mereri. Verum enim uero in ætate hominum agen-
 da Vt inquit plautina matrona uoluptati mceror comes cōſequitur. & Serenitati tē-
 peſtas proxima. Deniq; nulla tranquillitas poteſt eſſe diuturna; Nec ulla fere eſt tam

Hoſpi-
 taliſſi-
 muſ ar-
 chiepi-
 ſcopuſ
 Col.

Lauſ
 mathiæ
 Regiſ.

Calū
niato
res i au
la re
gia.

solida felicitas, quam nō fortunæ turbo Cōcuciat: quæ semper uirtuti aduersatrix est & coutnmax. Cuius spicula aculeata Cum aliubi Tum in Aula principali maxime perforant. Vbi inuidi calumniatores atque maleuoli criminatores dominantur: qui i cubiculo Regio Viperæ Linguas uirulentas uibrant in perniciem Bonorū. qui felicitatem inuident beatis: Doctrinam eruditis: qui inuidentiæ stimulis irritati uirtutem præcellentem allatrare non cessant. omni prorsus pestilentia pestilentiore. in hoc maximi Principes. quod cum bona illorum uenia dixisse fas sit. identidem peccant. Ut uidelicet Neuo Credulitatis infecti Aures nimis patulas præbeant Delatori bus. quos ut sapiēter Domitianus dicere solebat. qui non castigat irritat. Horum itaque fictæ criminatioes te Regi Mathiæ fecere suspectum. ac ueluti procellæ turbulētæ uentos regios. qui tibi spirabant secundissimi. immutarunt. in tantum ut Cymba tua retrorsum acta scopulo illideretur. tunc fortunæ fulminantis ictu nō tam extinctus q̄ decoloratus docuisti uirtutem Afflari posse extingui non posse. cuius cū proprium sit neque Rebus secundis immodice efferri Neque aduersis imminui. Tu sicuti in prosperis Modestus ita inaduersis constans procellā illam impetu uehementiore profilentem patienter pertulisti Virtutis adminiculo fultus: & conscientia imaculabili subnixus. Qui ad unicum calamitatis leuamentum studia confugiens id temporis maxime expertus es litteras sicut felicibus in rebus sunt maximo ornamento Ita i calamitosus esse Maximo solatio. Singularique perugio. ex quo uberrimus est fructus lucūditasque sapienti. Verum cum maximum hominis propugnaculum in oētia sit. Cumque uirtus concuti possit excindi funditus non queat Tu pristino Moxfastigio restitutus clarior illustriorque emerfisti. Instar solis quē nubecula obumbrauerit: qua mox dispulsa purior nitidior flagrantior emicare consueuit. Impresentiarum in maxima es sicut merito esse debes existimatiōe atque auctoritate apud Sacratissimum & omnium honorem mihi nominandum Regem Vuladislauum quem Religiosissimum sanctissimum indulgentissimum Regum omnium sciūt omnes qui nouerunt. Et cōstans fama latissima prædicatiōe circumfert. Qui Regiis uirtutibus quasi compactus atque conglutinatus duorum Regnorū Pānoniæ & Boemiæ habenas sapienter & salubriter moderatur: cui non secus ac Traiano alteri cognomentū Optimi optime congruit. Quem mihi in animo est aliquando reuerenter salutare Sed non sine munere carthario: Sicuti parthorum Regem Nemo sine munere salutāt. Tu apud summates & proceres Aulicos omnis es amabilis. Atque pro ea qua plurimum polles uirtute es uenerabilis. Te omnes uti parentem colunt. Regiūq; status patronū strenuissimū cum laude suspiciūt: Cæterū cū pulcherimū sit ut inuita Ita in studiis seueritatē comitatemq; miscere Et ex dissonis facere cōcētū. Tu austeriorem spiritualis doctrinæ disciplinā mifces lenioribus secularis sapiētiae cōdimētis: post spicas ex salubriori Messe collectas racemos uīdemix Oratoriæ suauissimos decerpis. sine cuius suaueolentia Doctrinæ omnes in odoræ insuaues iniucūdæ sūt & prorsus Aspernabiles. Oēs q̄ istinc ueniunt multa de tua æqtate tēperātia Integritate Doctrinā cōmemorant. teq; Præconio Bonitatis extollūt. Quid memorē q̄ probus q̄ splēdid⁹ q̄ iculpa tus existas in uita iteriore atq; domestica: Ex qua mores ppēduntur & iterior hō dispicitur. Cūq; ex moribus ministrorum domini per sepe iudicetur. Domus tua tota bene Instituta. Famulitium. Quod pro dignitate copiosum ē ad mores dominicos mi reformatū. Nihil turpe dictu factuq; in domo tua neq; auditur neq; cernitur: Quod

Litter
i aduer
sis so
latio.

Laus
Regis
Vula
dislai.

Vita in
terior
i culpa
bilis.

siqui aliquando improbioresexistunt. Difficile est enim in maxima Familia ad præ-
 scriptum Cunctos innocenter degere / eos tu austeriore Medicina seueritate que non
 tam tetra qua tetrica ad frugem bonam reuocare contendis. propiores uero indul-
 genter Amplexaris ac foues. Ita ex malis Bonos. Ex bonis optimos efficiens. id quod
 in. M. Antonii Imperatoris laudem plausibiliter proditum est. Et cum in Familia nu-
 merosa plures habeas egregie fideles. Inter cæteros probissimus est Martinus Attha-
 dinus: Quo in negociis dominicis obeundis nihil fidelius diligentius uigilantius
 noui. Quem tu ex omnibus unum ut pote solertio rem maxime idoneum delegisti
 Cui Arcana committeres. & negocia per magna concrederes. quem ad pontificem
 Maximum nuncium renunciumque impetrabilem es expertus. Et cum in te habun-
 dent uirtutis & bonitatis exempla. Tu iusti æquique pertinax religiosæque institu-
 tionis seruantissimus Pensum religiosum quod quotidianum sacerdos bonus Deo
 debet suis horis absolutum incontanter reddis. in tantum dissimilis istis: Quibus
 pro Psalterio psalteria est. & pro sancto breuiario scortum accubat. Et cum ex Home-
 rica sententia turpe sit uiro primario totam noctem somno confumere / Tu somni
 parcissimus uigilas de nocte bonasque horas Bonarum artium studiis impendēs. Ita
 uitam procudis prorogasque: uita enim uigilia est. Denique agis Archiepiscopum si-
 ne superstitione religiosum; Sine simulationis fuce / sincerum. Sine labe emaculatū
 sine iactantia litteratum. Ut merito unus dici possis irrepræfibilis. quod absolute uir-
 tutis instar est; idque in episcopo deposcit Apostolus. Age uero illud uetus uerbum
 quod ait similia similibus lætari. non ne spectatissimum in te uerissimumque eē cō-
 stat: Qui cum sis litteratissimus conuictoribus litteratis delectaris. Habelque in præ-
 dio & cœna eruditos fabulatores: Quorum sermones conuiuales sunt tibi pro pa-
 bulo suauissimo; qua in rem hercules Alexandro imperatori Romano es simillim⁹
 Qui in conuiuio doctos omnes adhibebat; dicens se litteratis fabulis recreari & pa-
 sci; Et profecto uiro Eruditissimo condimentum suauissimum est fabulatio litterata.
 Contra cum inter se doctis indoctisque sit naturale dissidium Tu prophanum uulg⁹
 odisti & indoctos eliminas. Bonos omnes inter se ut inquit Plato oportet amicos eē
 Et si sint minus noti: Quorum mores sectæque conueniunt; Tu platonici præcepti reti-
 nentissimus Bonos ois Hoc ē litteratos diligis ac foues. Et cū eruditis sit amicitia tua
 uel maxie Cōcupiscēda; Tu eruditorū beniuolentiā studiose expetis. mūeribusque cōcili-
 as. Nullus ī Italia litterarū litteratorūque Altrice ac parēte ē studiōrū claritate paulo ce-
 lebrior; Qui nō tibi sit glutio amicitie copulatus. Tu me pīde ac ī studiis hūanitatē
 neque postremum. Neque imi subfelli professorem mūeribus es prosequutus. Tu ad me
 crebras litreras dedisti; Quo diu boni lepore. Qua uerborum atque sententiæ Ame-
 nitate Refertissimas Prorsus ut perfectus Orator. Tu ad me ueluti ad præceptorem.
 neque moribus. neque doctrina penitendum Destinasti necessarios discipulos ut do-
 ctrinis expolirentur. Et dolatorio eloquentiæ leuigarentur. Inter quos eminet Mi-
 chael Cheserius. quo in puero mirifica indoles uirtutis apparet. Et igenii lumē Elu-
 cescit. Qui ad comendam linguam & capiendum Facundiæ cultum est oppido q̄ do-
 cilis; haudquaquam degeneras a parēte Stephano Cheserio uiro clarissimo; qui ob-
 probitatem atque uirtutem agit illic Viceplatinum; quod nomen est præfecturæ in
 Pannonia honoratissimæ. Tertiasque a Rege dignitatis partes gerit. Magnū hoc ego
 duco. Quod Archiepiscopo Maximo eloquentissimo doctissimo. Nostra quantu-
 lacunque est doctrina non sordet. Huiusce autē inter nos Florentis in dies amicitie

Vigilax
 archie-
 piscop⁹

Doctus
 doctos
 amat
 Libera-
 lis ieru-
 ditos

Io Var/
tiberge
sis com
pater
meus.

Cōpen/
diaria
laus ar/
chiepi/
scopi.

Conciliator & quasi cōglutinator fuit discipulus meus Philippus Cyulanus Iuuenis
Apprime Nobilis & impense doctus. qui Auro Pannonio merces latias hoc est littera
riam supellectilē : Qua nil preciosius Comparauit. Et hac politiori eruditione Suf
fracinatus Pigmentisque Oratoris bene coloratus in patriam ad suos nuperrime re
meauit. Et sane me plurimū iuuat cū ex Gymnasio nostro litteratorio Scholasticos
Conspitio: non solum Cismontanos Verum etiam Transmontanos Nobiles com
plurculos bene litteratos prodiisse: quotidieq; prodire Repurgata linguarum Vitili
gine omniq; Deterfa Barbarie. Inter quos ad presens est Gemma Scholasticorum & il
libatus eloquentiæ candidatorum Flos Iohannes Vartimbergenfis Boemus. Meus
ut uulgo dicitur Compater : Quem Arctissime diligo ; quo Amabilius elegantius
splendidius Nihil quicq; reperiri posse cōtenderim : Hic me formatore ac magistro tā
enixe colit eloquentiam Tam diligenter indulget stilo latiali; Qui optimus opimusq;
est dicendi artifex; ut ad genitales Terras in patrium larem sit elegantias Italicas haud
dubie secum relaturus. Vt Tullianis ornamentis excultus possit inter suos non so
lum disertus uerum etiam eloquens haberi. Et doctrinæ nitidioris honestamento no
bilitari. Ergo igitur ut hæc q̄ mihi tecū felicibus auspiciis exorta ē amicitia Tā proba
Tā sancta Tā splēdida uulgo inotesceret: fieretq; apud posteros quoq; testator. Com
mētarios hocce Apuleianos tibi nominatī Dedicauī Archiepiscopo Petre inter Anti
stites primarios Doctissime. Inter doctos Religiosissime. Inter utrosq; Clarissime:
Quod sane munus Neq; minus preciosum q̄ aurum. Neq; minus fulgens q̄ argen
teum tibi potissimum uideri debet. Qui optime nosti bona animi Tanto bonis ex
trariis præstare quanto animus corpori Antecellit. Quæ in Lucio nostro salebrosa
atē hæc sētiebātur. ea leuigare: Quæ obscura illuminare: Quæ tortuosa corrigere cō
nixus non pauca quasi aliud agens de industria iter serui ad omnifariam interpretati
onem pertinentia: Quibus ueluti condimentis Nauseosus lassescens cōuiuæ sto
machus Reficeretur. & omne quasi fastidium abstergeretur. Multa mediis fidius ex
Secretariis Doctrinarum abdita eruere atq; expromere elaborauī: ut pro uiribus iu
uarem studiosos linguæ latialis prodessemq; posteritati. Spero haud indignos futu
ros Cōmētarios: qui in bibliotheca tua reponātur: quā libris oīgenæ Doctrinæ copio
sissimis habes instructissimā elegantissimāq;. Dii faxint ut testes sint mei Erga te amo
ris & obseruantiaē sempiterni. Vt nomen tuum meumq; iunctim latissime circunfer
rant. Et sane impressor optimus operam dedit: ut Volumina Cōmentariorū circiter
duo milia formis excussa diuulgarentur. Mihi in Animo est In reliqua quoque Apu
leiana Volumina Condere Annotationes. Si hæc tibi non displicuisse cognouerō: Te
enim iudicem tanti facio. quanti fieri debet doctissimus Maximus Amantissimus cen
sor. Et is cuius Nomini peculiariter Dicātur. Opto ut Opus hoc musteum tibi priua
tim missum quoq; nomini dedicatum omnibus Probis legatur: Male litteratos ni
hil moror. Vale decus Antistitum & Columen eruditorum. Meq; prout cœpisti Ab
sentem absens Dilige. & cum a Seruis occupatiōibus fueris Feriatus: hæc qualiacūq;
sunt Translegere spreueris.

PRAEFATIO
PHILIPPI BEROALDI IN COMMENTARIOS
 APVLEIANOS PRAEFATIO.

Magica Ars quæ in maxima fuit apud priscos dignatione: Tres alias artes Imperiosissimas humanæ mentis complexa in unam se redegeisse creditur. Videlicet medicinam regionem atq; Astrologiam: Ita possessis hominum sensibus triplici uinculo in tantum fastigium adoleuit: ut in oriente Regum Regibus imperaret: sine dubio illic orta a Zoroastre Conditor: Quippe inter prima regalia docebatur: Nec ullus apud perfas regna re poterat nisi magiam calleret: Auctor est Plato, pueris regum doctores quattuor attribui: Quos regios pedagogos appellant: Quorum primus magicam peculiariter docet. Tota pene Homeri odifera non alinnde q̄ ex magia constat: Siquidem protei transfigurationes. & sirenum cantus. & circes pocula. Et inferorum euocatio Magico intellectu conuelantur: primum de ea commentatum Hesthanem esse memoriæ prodiderunt: qui Xerses Regem bella Græciæ inferentem comitatus ad rabiem non audiatem modo huiusce Artis græcorum populos egit: Tantaq; antiquitas claritas gloriaq; ex hac scientia pene semper petita est: Vt Pythagoras: Empedocles: Democritus: Plato: Lumina doctrinarum ad hanc discendam nauigauerint peregrinationibus susceptis: hanc reuersi prædicauerint: hanc in arcanis habuerint: Histaspes quoq; rex prudentissimus Darei pater cum india secreta penetraret ad nemorosam quandam uenit solitudinem: cuius tranquillis silentiis præcella brachmanum ingenia poriuntur: eorumque monitu edoctus puros sacrorum ritus. ex his quæ didicit magorum sensibus infudit: quæ illi cum disciplinis præsentendi futura per suam quisq; progeniem posteris ætatibus tradiderunt: Ex eo per sæcula multa una eadēq; profapia multitudo creata deorum cultibus dedicatur. Quin etiam Moses ille iudaicarum legum Conditor & famigeratus magices factionem illustrasse proditur: Et plane quod inter auctores constat orbem terrarum magia peragrauit: Oceanum quoq; transgressa Et in Britanniam usq; prouecta: quæ illam attonite celebravit: Gallias quoq; possedit: Dryudis qui gallorum magi sunt illustrata: Est autem magia ut interpretatur Plato Deorum cultura: sic enim ait in alcibiade primo. μαγεία ἐστὶ τῶν θεῶν θέραισι. Vnde ab Apuleio dicta celitum Antistita colendiq; eos ac uenerandi gnara. Duplicem magiam esse eruditi autumant quarum altera platonica est & philosophica: quæ nihil aliud esse traditur q̄ naturalis philosophiæ absoluta consumatio. Cuius cultor religioso sanctoq; uocabulo magus appellatur. Et enim perfarum lingua magus est qui nostra sacerdos. Altera demonum potentia constat. res mediussidius execranda instestabilis portentosa quam nomine detestabili γουτεια goetian uel horribiliori theurgiam uocant quamuis porphirius platonice quandam quasi purgationem animæ per theurgiam promittit. qui tamē hanc artem modo tanquam fallacem legibusq; prohibitam cauendam monet. Modo utilem mundandæ animæ parti esse dicit: Cæterum uulgari more magum eum esse dicunt: qui communionem quadam loquendi cum diis immortalibus ad omnia quæ uelit incredibilia quadam uicantaminum polleat. & uulgo magi malefici ob facinorum magnitudinem nuncupantur: ut scribit diuus Augustinus & repetitum est in Decretis canonicis. xxvi. q. v. hii sunt qui elementa concutiunt. mentes hominum turbant Violentia cantaminis citra tamen ueneni haustum: Ex quo cecinit Lucanus: mens hausti nulla sanie polluta ueneni Excantata perit. Magos dici arbitratur porphirio Commētator quasi magnagos a magnis uidelicet rebus: quas se perficere posse gloriantur: Aitq; eos carminibus conuertere sensus animosq; mortalium: hinc teste Terulliano sunt phantasmata castorum & aqua cribro gestata. Et nauis cingulo promoti. Et barba tactu iruffata. Magia legibus. xii. tabularum fuit antiquitus interdicta: Verba ipsarum legum decem uiraliū sunt hæc. qui fruges excantasset: qui malum carmen incantasset. & illud ne ue alienam segetem pellegeris. hac enim doctrina fructus alieni in alienos agros trāsseri posse credebantur: Ideo que in duodecim tabulis ei qui hoc fecerit supplicium ut Cicero memorat cōstitutum fuit. hinc ait Dido uirgiliāna Magicas se in uitam accingier artes. Species magiæ plures. Est enim ex aqua. quæ hydromancia nuncupat: ex securibus. quæ Axinomantia: Alia fit per specula: quam Catoptromantiam nominant de qua intelligi uoluit spartianus in Didio Iuliano his uerbis. Carmina prophana incantauerunt: Et ea quæ ad speculum dicunt fieri. In quo pueri præligatis oculis incantando uentura respicere dicuntur. Iulianus fecit: Est & lecanomantia: quæ ex peluibus diuina promittit: Quas græci Lecanas uocant. Et apud perfas erant magi Strabone teste in. xvi. lecanomantici cognominati. Quasi ex peluibus diuinantes. psellus quoque libro de demonibus tradit Lecanomantiam apud assyrios frequentatam scribens uaticinantes accipere peluim aqua plenam Dæmonibus cōgruentem in profunda repentibus: ubi autem Dæmon illapsus est aqua edi sonum quædam fatidicum. Præterea notissimæ sunt pyromantia. Geomantia. Chiromantia uidelicet. per ignem. terram. & incisuras manuū factæ diuinationes. Necromantia siue Necyomantia ea est: qua umbrarum euocationes fiunt & inferorum colloquia celebrantur: qua ne cromantici illi famigerati nomē sortiuntur: quorum incantamentis mortui resuscitari diuinare ad interrogata respondere uidentur. Nec fit talis diuinitio sine sanguine. Talis est apud Homerum euocatio manium facta ab Vlyxe: Talis

30pocor
 τρησ.
 Dema
 gia scitu
 Digna.

Moses.
 q̄ uulgo
 Moyles.

Magia
 deorum
 cultus.

Magus
 sacerdos
 Goetia
 Theur
 gia.
 Porphi
 rius.

Barba
 tactu ir
 ruffata.
 Magia i
 ter dicta
 legibus.
 Hydro
 mantia
 Axino
 mantia.
 catoptro
 mantia.
 Lecano
 mantia.

LIBER

Scioman-
tia.Capno-
mantia.
brachma-
nes.Dryudæ.
Plætarii.Luciâus
ex patris.
achaicis.Exrace-
mis.
Luciani
Videmia
Apuleii.Miracu-
la facta
Apuleio.Nouato
VerborumSermo
natrix.Prodro-
mos.
Enarra-
tio.

apud filium a scipione. Apud Valerium Flaccum ab Esone. Apud Papinium a Tiresia. Apud Ora-
tium a feminis ueneficis. Quidam Necyomantiam Sciomantiamq; ita distingunt ut Necyoman-
tia ad erigendum Cadauer sanguis sit necessarius. In sciomantia uero sola sufficiat umbra euoca-
tio. Vnde & nomē. Est & Capnomantia ars quædam ex fumo aræ uerum præuidendi & ex motio-
ne fumi quæ sunt futura cognoscendi: Cuiusmodi diuinaculos a fumo Capnomantas appellant.
Ex hoc magiæ fonte deriuati sunt apud Romanos Ethurci Aruspices: Apud indos Brachmanes
& gymnosophystæ: Apud gallos Dryudæ. Et bardi: Apud siculos Galeatæ: Apud cunctas nationes
planetarii: qui mathematici sunt: Et uulgo Astrologi nominantur. Plinius ubiq; alacriter oppugnat
illudiq; placita Magorum atq; promissa Magicaq; fere semper uanitates appellat: nec ueritus est
scribere magiam artem esse intestabilem irritam inanem: Quintus Curtius Magiam non artem eē
profiteretur. sed uanissimi cuiusq; ludibriū: Ecclesiastici conditores magicas præstigas uocitant tanq̃
fallacia quadam præstringentes hominum mentes rerum ueritatem ementiantur: Et ita curiosita-
ti mortalium callenter illudant: Cæterum non parum multi credulitatem suam addixerunt magi-
cæ doctrinæ: perinde ac rerum cunctarum potentissimæ: Inter quos. ut cæteros præteream. Lucius
Lucianus patrensis Diuinationis gnarus nec minus Elegans sophista: q̃ mordax scripsit se petiisse
Theffaliam desiderio noscendæ magiæ flagrans. ubique dum se in auem uerti cuperet in Asinum a
palestra ancilla unguenti potentia esse demutatū: Et ita sub Asinali Effigie: humano tamen sen-
su & mente incolumi *retenta* multas erumnas exanclasse: multiugosq; labores tolerasse comme-
morat: Donec gustatis rosis in pristinum Lucium reformaretur: hic igitur apud græcos stilo perele-
ganti *ludit* Asinum aureum: quem noster Apuleius Emulatus & ipse apud latinos Consimili argu-
mento stiloq; nitidissimo condidit undecim uolumina de Asino aureo. siue metamorphoseon: In
quibus elegans est. Eruditus. Emunctus. Et cum haud dubie ex racemis Luciani sibi fecerit uinder-
miam: Eoq; uno archetypo prope peculiariter sit usus: Magna tamen inter græcum Latinumq; Asi-
num differentia: Ille breuis. Hic copiosus. Ille uniformis & summatim ex homine in Asinum ex Asi-
no in hominem transformationem reformationem perscribens. Noster uero multiplex & fabellis
tempestiuiter interfertis omnem aurium fastidium penitus absterget. Græcus ille magiam primori-
bus labris gustasse uideri potest quauis de se scripserit. *μαγιστερον*. Vaticanus bonus. Hic uer-
o noster plenis haustibus hauisse: In tantum ut Magorum maximum crederetur. Et ut auctor ē Atr-
gustinus. Apuleium & Apollonium dixere nō minorem q̃ Christum fecisse miracula. Et ut Lactan-
tius refert solent Apuleii & multa & mira memorari. Ipse tamen magi nomen respuens aduersus
calumniatores: qui ei magicarum artium Crimen intenderant eloquentissime se defendit: Sunt p̃-
terea in Lucio nostro uerba nō parum multa interseminata: quibus magis delecter q̃ utar. plurima
uero quibus perinde utar ac delecter. Et sane nouator plerumq; uerborum est elegantissimus tanto
que cum decore & uenere. ut nihil decentius: nihil uenustius fieri possit: Deniq; hic noster Asinus *si-*
cut uerbo dicitur ita re ipsa aureus conspicitur: tanto dicendi lepore tanto cultu: tanta uerborum mi-
nime triuialium elegantia cōcinnatus compositusq;: ut de eo id dici meritissimo possit: Musas Apu-
leiano sermone loquuturas fuisse si latine loqui uellent: & ut dicam quod sentio plurimum confer-
re Apulei frequens lectio ad excolendam linguam potest: & ad eam eloquentiæ partem quam ser-
monatricem appellant maxime est accommodata: Cuius Eloquentiam Sidonius Apollinaris ue-
lut fulminantem p̃conio uirtutis extollit: & Diuus Augustinus in epistolis Apuleium eloquentissi-
mum esse testatur: de quo sic scribit: Apuleius Afer honesto patriæ suæ loco natus & liberaliter edu-
catus: magnaq; præditus eloquentia: Eundem in libris de ciuitate Dei Platoni cum græca & Latina
lingua nobilem appellat. Quāobrem te lector. oro. moneo: Hortor: ut familiaris tibi fiat hic scriptor
sitq; tuum quasi manuale & Enchiridion. In quo si quid durum uidebitur id nostrorum commenta-
riorum expolitione emollietur: ac leuigabitur: quorum Ianuam repandet præcursoria hæc & ueluti
prodromos enarratio cōpendiaria de Lucii Apulei patria ingenio. & libris. Solet enim & hæc quo-
que studiosis esse non iniucunda cognitio.

Vicio Apuleio afro nobili Platonico: patria fuit Madaura Romani. Po. Colonia olim
 splendidissima. & sub Syphacis ditione collocata. quæ in Numidiæ getuliæq; cõfinio sita
 est. Ex quo seminumidam & semigetulum semet ipse profiteretur. Vnde & madaurensis
 platonicus Sidonio dictus pater nomine theseus cunctis in patria honoribus perfun-
 ctus. Mater nomine saluia. Inter fœminas probitate præcellens: Cuius nobilitas satis cla-
 ra ut pote a Plutarcho illo indycto cheronensis: ac sexto philosopho Plutarchi nepote deriuata: Vxor
 pudetilla opulentiis uirtutibusq; quæ in fœminam cadunt dotatissima: ipse uero succulenta pro-
 ceritate: oculis cæcis: Flauo capillitio speciosus: Floruit carthagine: sub Iuliano auito. & Claudio ma-
 ximo. proconsulibus: Vbi pueritiam disciplinis liberalibus excoluit: plurimūq; sub doctoribus Car-
 thaginensibus profecit. Vnde haud immerito se se carthagine alumnum gloriabundus prædicat:
 eamq; africæ musam celestem & magistram uenerabilem appellat. Dein athenis unde omnium do-
 ctrinarum fluenta antiquitus hauriebantur: ebibit musarum crateras multiugas: poetica commẽ-
 titiam: Geometriæ lympidam: musica dulcem: Dialecticæ austerulam: uniuersæ uero philosophiæ
 nectaream: Noueq; musas: hoc est nouem disciplinas ingenuas magno studio nec casto sudore per-
 coluit: Mox Romæ studiorum latinorum cultor assiduus & uigilax ad id facundiæ Romanæ fasti-
 gium peruenit ut eloquentissimus doctissimūq; iuxta conspiceretur: possitq; meritissimo polyhi-
 stor hoc est multiscius nuncupari: ibiq; sacris Osiridis initiatus in numerum pastophorum: quod
 sacrosancti collegii nomen: coopatus patrocina forensia ex dei præcepto libens obibat. Hic nõ mi-
 nus eloquio pollens q̃ eruditione præpollens negocium agens posteritatis non parum multa uo-
 lumina condidit. quæ partim incuria temporum intercepta desiderantur: partim ad posteros trans-
 missa affatim declarant quantum uir ille ingenio doctrinaq; præstiterit: quantumq; inter barbaras
 atq; incultas nationes uirtus elucescat: sic & olim apud fœcundissimos scythas anacharsis sapiens na-
 tus: ex Apuleianis monumentis cum alia compluscula. tum de conuiuialibus questionibus de pi-
 scibus: De genitu animalium. & epigramata & hermagoras desiderantur: ex his uero quæ hoc tem-
 pore extant Circunferuntur libelli quattuor Floridorum. In quibus Florida faciundia: & odorata eru-
 ditio lectorem mirum in modum oblectat tenet amenat: Vbi ueluti saltuatim uarietas rerum con-
 texta conuiscitur. Oratorias omnis uirtutes complectitur copiosissima & disertissima oratio: qua cri-
 men magiæ ab aduersariis obiectum a se alienum esse defendit tantis eloquentiæ doctrinaq; uiri-
 bus. ut semet ipsum uicisse uideatur: Liber est unus de deo siue demonio Socratis inscriptus. cuius
 testimonium identidem citat Diuus Augustinus in definitione demonum: & descriptione homi-
 num. De Dogmate Platonis libri duo: Vbi quæ a Platone pluribus uoluminibus dispersim lateque
 explicantur strictim & in arctum collecta miro breuiloquio perscribuntur: De cosmographia unus.
 non pauca continens ex meteoris Aristotelicis: Dialogus trismegisti ab eodem latinitate donatus.
 Ita ut non tam eleganter atticisare: q̃ latialiter disertare uideatur. Cum primis uero uolumina. xi. de
 Asino aureo. tanto lepore tanta elegantiâ: tanta florulentæ narrationis uarietate condita sunt. Ut
 nihil lepidius floridius amabilibus eẽ quicq; possit: adeo ut merito Asinus aureus ob stilum bractea
 tum & nitidissimam pulchritudinem inscribatur quid enim pulchrius hoc Asino uere aureo. uere
 bracteato? Quanq̃ non pauci sunt qui metamorphosin hoc est transfigurationem: siue transforma-
 tionem: ex rei argumento malint appellitare: Cæterum cum nitor huiusce Asini plerisq; omnibus
 non aureus ac fulgens: Sed tenebricosus ac pallens uideatur: existimaui me facturum operæ pretiũ
 consulturumq; pro uirili parte studiosis Apuleianæ eruditionis: Si commentarios excudissem ea in-
 cude eaq; officina tornatos ex qua commentarii in propertium: In Suetonium trãquillum forma-
 ti in publicum iam pridem prodierunt: Ex qua annotationes. orationes. poemata. Ex qua innume-
 ra opuscula fluxere: Itaq; non minus libenter q̃ diligenter suscepi hanc commentandi prouinciam:
 ut meo labore aspredines salebrarum siquæ sunt in asino Apuleiano leuigarentur: omnifq; noctur-
 na caligo immissa luce discuteretur: Spero hæc nostra qualiacunq; sunt annotamenta minime fu-
 tura ingrata minimeq; pœnitenda candidatis doctrinæ politionis. tibiq; potissimum: qui semper si-
 titor cupitorq; extitisti Apuleiani leporis atq; faciundia: qui libellos meos in cœlum fers qui nostros
 etiam neuos amare cõsueuisti. hisce autem commentariis de industria habenas modo laxiores de-
 di modo datas pressi. prout res locus tempestiuitas exigere uidebantur. Interdum ex instituto pro-
 pe peculiari flosculos ex doctrinarum prato decerptos decenter intexui. & more pictorum parerga
 frequenter adieci. quibus lassescens lector reficeretur: & sane id genus additamenta. nisi amor insti-
 tuti operis me fallit non minus languidum ingenium refouent q̃ stomachum nauseantem sub
 amara & subaustera esculentioribus obsoniis immixta reficiunt.